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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá voskem z ovčí vlny neboli lanolínem, který je využíván

v kosmetickém průmyslu. První část práce se zabývá historií lanolínu, jeho charakteristic-

kými vlastnostmi a jeho získáváním. Další část se věnuje využití lanolínu a to především

v kosmetických přípravcích. Práce také pojednává o výskytu alergií na lanolín a o testování

těchto alergií pomocí epikutálních testů. V praktické části bakalářské práce je proveden

průzkum trhu, kdy bylo zjišťováno, v jakých kosmetických přípravcích se tato látka využí-

vá.

Klíčová slova: alergie, lanolín, kosmetický přípravek

ABSTRACT

This bachelor thesis deals lanolin. Lanolin is a substance obtained from the sheep wool.

The first part of work describes lanolin, its characteristics properties and obtaining of lano-

lin. Second part of thesis is devoted to the use of lanolin, especially in cosmetics. The the-

sis also discusses the possible occurrence of allergy to lanolin. In the practical part of the

thesis is conducted market research which investigates, in which cosmetics, this substance

is used.
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ÚVOD

Zpracování rouna ovcí je jednou z nejstarších dovedností člověka. Vlna se odjakživa zpra-

covává pro využití v textilním průmyslu. Při jejím zpracování však vznikají vedlejší pro-

dukty, mezi které můžeme zařadit také lanolín. Tento vosk je využíván spíše v kožedělném

a textilním průmyslu kvůli ochraně výrobku. Často se s ním však setkáváme také

v kosmetice, kde se pro své charakteristické vlastnosti stal nedílnou součástí široké škály

kosmetických přípravků.

S kosmetickými prostředky se člověk setkává každý den a stejně tak často je i využívá, ať

už jsou to mýdla, šampony, tělové krémy, anebo také dekorativní kosmetika. Všechny tyto

zmíněné kosmetické prostředky mohou obsahovat lanolín.

Lanolín má spoustu pozitivních vlastností, díky kterým je často využíván v kosmetických

přípravcích. Kromě pozitiv se u lanolínu vyskytují i negativa. Mezi toto negativum patří

alergie na tuto látku. Téma lanolín a jeho využití v kosmetice jsem si vybrala, abych mohla

posoudit vlastnosti této látky jak již pozitivní tak negativní a zjistit proč je lanolín využíván

v kosmetice v tak velké míře.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE LANOLÍNU

Použití surového vosku, získávaného promytím rouna ovcí, je známo již po staletí. [1,2]

Staří Řekové jej extrahovali varem z vlny a sbírali vosk z povrchu vařené směsi. Také jej

používali pro hydroizolaci stanů a oděvů. [2, 3]

Vědci Liebrich a Braun jako první popsali a využili rafinovaný neutrální vosk z ovčí vlny a

v roce 1882 pro něj vymysleli jméno lanolín. Tento název byl patentován a postup získá-

vání lanolínu byl popsán jako získání vosku z vlny ovce odstřeďováním pracích vod. [1, 2]

V roce 1952 se prof. Sulzberger z Univerzitní kliniky v New Yorku zabýval výzkumem

kožní přecitlivělosti na lanolín. Na základě této studie vydala Evropská společnost v roce

1976 nařízení označit přítomnost lanolínu v kosmetickém přípravku. Toto nařízení bylo

poté zrušeno v roce 1984. [4]

V dnešní době se lanolín využívá ve velké míře ve farmaceutickém průmyslu a v kosmeti-

ce. Je využíván především kvůli jeho pestrému chemickému složení. Nejčastěji se s ním

můžeme setkat v krémech, například v krémech na ruce nebo v hydratačních krémech a

také v dekorativní kosmetice při výrobě rtěnek. [4, 5]
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2 CO JE TO LANOLÍN

Lanolín je sekret z mazových žláz ovcí, který pokrývá vlněná vlákna. Slouží ke změkčení

vlny, jako ochrana proti nepřízni počasí a také jako ochrana keratinu proti nadměrné vlh-

kosti. Tvoří přibližně 10 - 20 % hmotnosti stříhané vlny a liší se v závislosti na plemenu

ovcí, anatomické oblasti stříhání a ročním období. Jeho kvalita a množství může být ovliv-

něno také slunečním zářením a skladovacími podmínkami. [1, 5]

Z chemického hlediska můžeme tedy lanolín zařadit mezi vosky, což jsou estery vyšších

mastných kyselin a vyšších jednofunkčních alkoholů. Mimo tyto estery obsahují vosky

také volné mastné kyseliny, alkoholy a jiné doprovodné látky. Oproti tukům mají kompli-

kovanější složení a to díky pestřejšímu složení jejich alkoholické složky. Je to dáno také

obsahem nezmýdelnitelných látek, kterých mohou vosky obsahovat až 50 %. [5, 6, 7, 8]

Z technického hlediska jsou však vosky skupina nejen přírodních, ale i syntetických látek.

Jsou rozpustné v organických rozpouštědlech, ale nerozpustné ve vodě. Při teplotách okolo

20 °C jsou to tuhé látky a při teplotě 40°C tají. Jejich taveniny pak mají poměrně nízkou

viskozitu. [5, 6, 7]

Vosky můžeme rozdělit podle původu například na rostlinné a živočišné. Mezi nejznámější

rostlinné vosky můžeme zařadit například vosk karnaubský a kandelitový. Mezi nejzná-

mější živočišné vosky patří včelí vosk, vorvaňovina a také vosk získávaný z ovčí vlny,

tedy lanolín. [5, 6, 7 8, 9, 10]

2.1 Fyzikální a chemické vlastnosti lanolínu

Surový lanolín se vyznačuje nazelenalou až tmavě hnědou barvou a nepříjemným zápa-

chem. Je nerozpustný ve vodě, ale rozpustný v horkém etanolu nebo chloroformu. S vodou

je schopen tvořit stabilní emulze typu voda v oleji. Je schopen absorbovat přibližně dvakrát

více vody, než je jeho vlastní hmotnost. Index lomu Lanolínu činí 1,48. Je výborným emo-

lientem a je kompatibilní s většinou vosků a tuků. [6]

Jeho typické vlastnosti jsou uvedeny v tabulce č. 1.
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Tab. 1. Fyzikálně- chemické vlastnosti lanolínu [6]

Veličina Hodnota

Hustota 0,88–0,96 g.cm
-3

Bod tání 36–42 °C

Číslo kyselosti 0,5 mg/g

Číslo zmýdelnění 86–127 mg/g

Jodové číslo 15–47 %

Nezmýdelnitelné látky 4 –55 %

Lanolín se svými vlastnostmi podobá lidskému mazu, avšak chemické složení těchto dvou

látek je výrazně rozdílné, i když jsou obě tyto látky výměšky mazových žláz. [1,3]

2.2 Chemická struktura lanolínu

Z chemického hlediska je lanolín složitá a komplexní směs více než 100 látek, z nichž vět-

šinu tvoří voskové estery a hydroxyestery. Dále obsahuje alkoholy a kyseliny lanolínu

s vysokou molekulovou hmotností. Maz ovce obsahuje také vyšší koncentraci nenasyce-

ných mastných kyselin, z nichž je 80 % rozvětvených mastných kyselin. Bylo zjištěno, že

právě tento fakt, hraje klíčovou roli v roztíratelnosti konečných produktů. [1, 6, 7, 10, 11,

12, 13]

Alkoholy lanolínu se skládají především ze tří skupin: alifatické alkoholy, steroly (cho-

lesterol) a lanosteroly. [1, 11]

Vzhledem k faktu, že lanolín je látka živočišného původu, je v tab. 2 porovnáno jeho slo-

žení s včelím voskem, další látkou živočišného původu, která se v kosmetice používá.
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Tab. 2. Rámcové složení lanolínu a včelího vosku [14]

Složka Lanolín [hm.%] Včelí vosk [hm.%]

Volné mastné kyseliny 0–1 8–16

Volné alkoholy 10–25 0–2

Estery celkem 35–50 68–80

 monoestery 15–20 23–57

 hydroxyestery 15–20 8–24

Uhlovodíky 0–1 10–17

Z Tab. 2 vyplývá, že i když se v obou případech jedná o látky živočišného původu, které

jsou produkovány zvířaty, jejich složení je rozdílné. V lanolínu jsou ve větší míře zastou-

peny volné alkoholy, zatímco včelí vosk je prakticky neobsahuje. Ve včelím vosku jsou

nejvíce zastoupeny estery. Toto rozdílné složení poté zapříčiňuje rozdílné vlastnosti těchto

dvou daných látek.

2.2.1 Chemické modifikace

Frakcionací lanolínu přes rozpouštědlo se z rozpouštědla lanolin odděluje nejen jako ka-


[…]


Složení těchto stínů je bohaté na ricinový olej, karnaubský vosk, včelí vosk a také lanolín.

Díky těmto složkám stíny pečují o citlivou pokožku očního okolí a zároveň je zaručena

jejich stabilita a sytá barva. [33]

Obrázek 15: Oční stíny v tužce [33].

6.4 Martina Gebhardt

Jedná se o vysoce kvalitní značku kosmetiky. Základní surovinou pro výrobu této kosmeti-

ky jsou suroviny, které jsou získávány z biodynamického zemědělství a dále jsou zpraco-
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vány tak aby nebyly poškozeny základní účinné látky v každé surovině. Jedním z hlavních

cílů této kosmetiky je obnovení schopnosti kůže přirozeně se regenerovat. [33]

6.4.1 Dětský krém Calendula

Díky vysokému obsahu lanolinu tento krém chrání dětskou pokožku před vznikem opruze-

nin a podráždění. Díky kombinaci lanolínu, včelího vosku a olivového oleje má krém

zklidňující účinek. Olivový olej dodává pokožce hydrataci a lanolín společně se včelím

voskem vytvoří na kůži tenký ochranný film. Díky tomuto filmu je pak v pokožce udržo-

vána přirozená vlhkost a kůže je chráněna před dalším podrážděním. [33]

Obrázek 16: Dětský krém Calendula [33].

6.4.2 Balzám na rty

Jedná se o ochranný balzám na rty, který ve své receptuře obsahuje převážně lanolín, vita-

mín E, včelí vosk a bambucké máslo. Tyto složky zajišťují ochranný a vyživující efekt

balzámu. Tento kosmetický přípravek zabraňuje praskání a vysychání rtů, pomáhá při ho-

jení oparů a je vhodný pro využití především v zimním období, kdy rty hodně trpí. [33]
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 Obrázek 17: Balzám na rty [33].

6.4.3 Nehtový balzám, Hand & Nail

Jedná se o prostředek, který pečuje o křehké a lámavé nehty, vyživuje nehtové lůžko a

chrání jej před vznikem záděrů a drobných zánětů. Účinně nehty a jejich okolí hydratuje a

regeneruje a zároveň chrání před popraskáním. Hydratační efekt je dán obsahem lanolínu,

který je vhodně kombinován s mandlovým olejem, bambuckým a kakaovým máslem. [33]

Obrázek 18: Nehtový balzám [33].

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 37

ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo popsat lanolín a zjistit jeho využití v kosmetice. Byl pro-

veden průzkum trhu a bylo zjištěno v jakých kosmetických přípravcích se lanolín využívá.

Lanolín byl popsán a byl zařazen mezi živočišné vosky a následně byly popsány jeho fyzi-

kální a chemické vlastnosti. Bylo zjištěnou je to složitá směs složená z velkého množství

látek a jeho struktura byla v této práci podrobněji popsána. Při srovnání chemického slože-

ní lanolínu a včelího vosku byly zjištěny jisté odlišnosti, i když se v obou případech jedná

o vosky živočišného původu. Dále byly popsány různé formy lanolínu a byly zjištěny roz-

díly vlastností mezi jednotlivými typy tohoto vosku.

V další kapitole bylo hovořeno o stříhání ovčího rouna a jeho praním. Bylo zjištěno, že

lanolín vzniká jako vedlejší produkt při praní vlny, a pro jeho zpracování jsou zapotřebí

další operace. Výsledným produktem je pak čištěný, neutralizovaný, odbarvený a dezodo-

rizovaný vosk z ovčí vlny.

Lanolín má široké spektrum využití a to díky jeho charakteristickým vlastnostem, které

jsou dány jeho pestrým chemickým složením. V kosmetice se tento vosk využívá přede-

vším pro svou schopnost vázat vodu. Nejčastěji je použit jako vehikulum, okluzivum, emo-

lient nebo emulgátor typu voda v oleji. Jednou z negativních vlastností lanolínu je, že mů-

že způsobovat alergickou reakci. Existuje však hypoalergenní lanolín, který alergickou

reakci nevyvolává. Mezi nejčastější projevy alergické reakce na lanolín patří alergická

kopřivka, alergická kontaktní dermatitida a alergický ekzém. Alergickou reakci je možné

diagnostikovat například pomocí epikutálních testů, nejčastěji se používá klasický uzavře-

ný epikutální test anebo otevřený test. Tyto testy byly v práci podrobněji popsány včetně

jejich vyhodnocování.

V praktické části bakalářské práci byl proveden průzkum trhu a byly vybrány některé kos-

metické značky, které využívají lanolín ve svých recepturách.

Bylo zjištěno, že firma Merino používá lanolín kvůli jeho širokému spektru využití a také

kvůli jeho podobnosti s lipidy povrchové vrstvy pokožky. Od této firmy byly podrobněji

popsány produkty obsahující lanolín. Jedná se o: lanolin skin creme, krém na ruce a tělová

emulze - lanolín a šípkový olej, krém na ruce a tělová emulze - lanolín a med manuka, Al-

pine silk gold lip.
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Dále byly popsány produkty firmy Lansinoh. Tato firma využívá především čistý lanolín

bez konzervantů a barviv. Byly popsány produkty: HPA® Lanolin, dětské ubrousky - Lan-

sinoh Clean and Condition
TM

,

Značka Sante se specializuje na výrobu přírodní kosmetiky a lanolín používá do receptur

pro: přírodní rtěnky, vlasový vosk, oční stíny v tužce.

Martina Gebhardt je značka velmi kvalitní kosmetiky, která má za cíl obnovit schopnost

kůže přirozeně se regenerovat. Byly popsány výrobky: dětský krém na ruce, balzám na rty,

nehtový balzám Hand and Nail.

Bylo zjištěno, že lanolín je využíván v široké škále kosmetických prostředků a často je

součástí přírodní kosmetiky.
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