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Studijní program: B2901 Chemie a technologie potravin

Studijní obor: Technologie výroby tuků, kosmetiky detergentů

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: UTTTK

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Jana Polášková

Akademický rok: 2014/2015

Název bakalářské práce:

Lanolín v kosmetice

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury C - dobře

2. Využití poznatků z literatury C - dobře

3. Zpracování teoretické části D - uspokojivě

4. Popis experimentů a metod řešení E - dostatečně

5. Kvalita zpracování výsledků E - dostatečně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze E - dostatečně

7. Formulace závěrů práce D - uspokojivě

8. Přístup studenta k bakalářské práci D - uspokojivě

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě
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Komentáře k bakalářské práci:
Předložená bakalářská práce studentky Šárky Polákové se zabývá lanolínem a jeho využitím
v kosmetice. Práce je členěna do kapitol pojednávacích o získávání a využití lanolínu, o vlastnostech
této látky, také je v práci kapitola o alergiích na lanolín. V těchto kapitolách je množství chyb,
překlepů a studentka také nedodržuje jednotnou terminologii. Praktická část práce popisuje
kosmetické přípravky s lanolínem a opět není dodržena jednotná terminologie názvů těchto
přípravků. V této části úplně postrádam popis jak byl průzkum prováděn, složení jednolivých
přípravků a další informace o výrobcích. Jako vedoucí práce musím negativně zhodnotit přístup
studentky k práci , neboť převážná část jejího úsilí byla vyvýjena až těsně před odevzdáním práce a
také se neřidila mými doporučeními. Tato skutečnost se proto značně podepsala na úrovni
předložené práce.
Práce byla posouzena a označena, že se nejedná o plagiát.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V 22.5.2015 dne Zlín

Podpis vedoucího bakalářské práce